
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 011/2024 – CCC: NOMEAR 
o 2° TEN QOAPM RG 26453 JOSÉ DA CONCEIÇÃO ARAÚJO, em substituição 
ao MAJ QOPM RG 30724 VICTOR CEZAR GAMA MONTEIRO, como fiscal do 
Contrato de Locação de Imóvel nº 027/2020 – CCC/PMPA, celebrado en-
tre a PMPA e a Sra. MARIA AURIVAN PRADO DA CUNHA; MANTER 3° SGT 
QPMP-0 RG 38105 WALASON MICHEL DE JESUS TELES, como Fiscal subs-
tituto; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 22 de Janeiro de 
2024;GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe 
do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1033842
PORTARIA Nº 007/2024 - DPCPM – Nomear o 2º TEN QOAPM RG 24631 
EDUARDO JUAN DE JESUS em substituição ao TEN CEL QOPM RG 27316 
BRUNO ANTÔNIO VICACQUA ALMEIDA para exercer a função de FISCAL do 
Termo de Cooperação Técnica e Operacional nº 009/2019 – PMPA x SEAP. 
Em 22/01/2024, Belém/PA. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1033704
PORTARIA Nº 005/2024 - DPCPM – Nomear a CAP QOPM 37.975 ME-
RIAN RIBEIRO FORMENTO DE ARAUJO, em substituição a CAP QOPM RG 
37.958 AMANDA SUELY PALHETA GALVÃO para exercer a função de FIS-
CAL do Termo de Execução Descentralizada nº 001/2023 – PMPA x SEFA, 
19/01/2024, Belém/PA. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1033700
PORTARIA Nº 002/2024 - DPCPM – Nomear a 1º TEN QOPM RG 36057 
ELIZABETE LIMA SOARES para exercer a função de FISCAL do Acor-
do Cooperação Técnica nº 001/2024 – PMPA x Prefeitura de Altamira/
PA, em 19/01/2024, Belém/PA. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1033731
PORTARIA Nº 003/2024 - DPCPM – Nomear o TEN CEL QOPM JOSÉ DE 
JESUS PALHETA JÚNIOR para exercer a função de FISCAL do Acordo Coo-
peração Técnica nº 013/2023 – PMPA x SEDUC /PA, 19/01/2024, Belém/
PA. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-
Geral da PMPA.

Protocolo: 1033735
PORTARIA Nº 004/2024 - DPCPM – Nomear o CAP QOPM RG 36434 
CARLOS ALEX VALINO FIGUEIREDO para exercer a função de FISCAL do 
Acordo Cooperação Técnica nº 012/2023 – PMPA x Prefeitura de Cametá /
PA, 19/01/2024, Belém/PA. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1033739
PORTARIA Nº 1017/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
Certidão de Óbito, matricula nº 067595 01 55 2024 4 00521 246 0193745 
15, expedida pelo Cartório do 4º Ofício de Registro Civil das Pessoas Natu-
rais – Belém/PA, do CB PM RG 39442 RAPHAEL DOS SANTOS MEIRELES, 
expedida em 18 de janeiro de 2024 (PAE Nº 2024/63974);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 39442 RAPHAEL 
DOS SANTOS MEIRELES, a contar de 11 de janeiro de 2024, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de janeiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1033428

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1554/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.357 do dia 11/04/2023; Onde Lê-Se: CB PM Olímpio Francisco 
Santos Da Cruz Júnior; CPF: 892.405.292-82; Valor: R$ 1.012,80. Leia-
se: CB PM Olímpio Francisco Santos Da Cruz Júnior; CPF: 892.405.292-68; 
Valor: R$ 1.012,80. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO

Protocolo: 1033738
PORTARIA Nº0022/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamen-
to (Op. Curupira 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: Novo Progresso-PA; Período: 03 a 
21/01/2024; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; 
Servidores: TEN PM Rafael Sodré Do Vale; CPF: 951.813.772-20; Valor: 
R$5.221,07. SGT PM Wanderley De Sousa Xavier; CPF: 651.463.952-
68; Valor: R$4.879,56. SGT PM Wanderson Douglas Moreira Mota; CPF: 
809.591.722-20; Valor: R$4.879,56. SGT PM Everson Galo Prazeres; CPF: 
809.642.812-87; Valor: R$4.879,56. CB PM Fagner Pantoja De Novaes; 
CPF: 991.269.152-00; Valor: R$4.684,20. SD PM Douglas Maquir Da Fon-

seca Mesquita; CPF: 000.273.622-56; Valor: R$4.684,20. MAJ PM Felipe 
Lameira Xavier; CPF: 995.605.342-20; Valor: R$4.684,20. SD PM Luiz Ri-
cardo De Lima Souza; CPF: 007.002.352-21; Valor: R$4.684,20. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0023/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Curupira 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 03 a 
21/01/2024; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; 
Servidores: TEN PM Eduardo Silva Discacciati; CPF: 957.942.202-87; Va-
lor: R$5.221,07. SGT PM Sérgio Ribeiro Da Silva; CPF: 402.569.522-72; 
Valor: R$4.879,56. SGT PM Rinaldo Ferreira Da Silva; CPF: 425.448.152-
72; Valor: R$4.879,56. SGT PM Lichardson Dos Anjos Leão; CPF: 
959.700.962-53; Valor: R$4.879,56. SGT PM João Paulo Araújo Garcia; 
CPF: 839.666.092-15; Valor: R$4.879,56. CB PM Alessandro Jefferson Dos 
Santos Costa; CPF: 890.141.462-72; Valor: R$4.684,20. SD PM Jose Dutra 
Da Fonseca Neto; CPF: 023.088.992-12; Valor: R$4.684,20. SD PM Rafael 
Augusto Oliveira De Souza; CPF: 016.658.612-90; Valor: R$4.684,20. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0024/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Curupira 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Uruará-PA; Período: 03 a 21/01/2024; Quanti-
dade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: TEN PM 
Adalberto Araujo Da Silva; CPF: 884.770.022-15; Valor: R$5.221,07. 
SGT PM Marcos Vinicius De Oliveira Barbosa; CPF: 448.398.202-
87; Valor: R$4.879,56. SGT PM Kemmell Santa Rosa De Moura; CPF: 
807.101.072-34; Valor: R$4.879,56. SGT PM Denis Ferreira Penante; CPF: 
847.524.322-34; Valor: R$4.879,56. CB PM Sidney Tavares Monteiro; CPF: 
684.636.932-53; Valor: R$4.684,20. CB PM Anderson Fabricio Rodrigues; 
CPF: 936.571.612-87; Valor: R$4.684,20. CB PM Ana Caroline Pessoa Mo-
raes; CPF: 019.683.012-59; Valor: R$4.684,20. SD PM Lélio Mesquita Tei-
xeira; CPF: 011.488.512-59; Valor: R$4.684,20. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0025/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Curupira 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 03 a 
21/01/2024; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; 
Servidores: SD PM Victor Yan Martins Rodrigues; CPF: 003.161.162-11; 
Valor: R$4.684.20. SD PM Jefferson De Araujo Santos; CPF: 009.688.353-
76; Valor: R$4.684.20. SD PM Danielson Ferreira Penha; CPF: 021.251.67-
280; Valor: R$4.684.20. SD PM Jonny Rodrigo Silva Da Silva; CPF: 
014.623.942-30; Valor: R$4.684.20. SD PM Flávio Picanço Lima; CPF: 
020.771.152-62; Valor: R$4.684.20. CB PM Érika Paolla Garcia Lima; CPF: 
012.568.962-41; Valor: R$4.684.20. SGT PM Ivan Kleber Dutra Gonçalves; 
CPF: 429.604.952-68; Valor: R$4.879.56. CB PM Jerfesom Helenson Reis 
Ferreira; CPF: 025.433.752-01; Valor: R$4.684.20. SD PM Maicon Vinicius 
Gomes Teles; CPF: 030.005.872-17; Valor: R$4.684.20. SGT PM Antonio 
Carlos Barbosa Marçal; CPF: 899.598.682-49; Valor: R$4.879.56. CB PM 
Renato Do Carmo Miranda; CPF: 013.893.712-55; Valor: R$4.684.20. 
CB PM Antonio Evandro Silva Dos Santos; CPF: 957.169.982-91; Valor: 
R$4.684.20. SGT PM Rogerio Cordovil Cunha; CPF: 649.642.482-91; Va-
lor: R$4.879.56. SGT PM Daniel Brito Baia CPF: 776.264.192-00; Valor: 
R$4.879.56. SGT PM Eder Lima Da Silva Martins; CPF: 821.080.992-
04 Valor: R$4.879.56. SGT PM Josue Cleiton Barroso De Sousa CPF: 
849.961.702-63; Valor: R$4.879.56. SGT PM Sérgio Seixas Pereira; CPF: 
427.799.522-53; Valor: R$4.879.56. SGT PM Celso Carlos Cordeiro Pin-
to CPF: 207.897.002-63; Valor: R$4.879.56. SGT PM Jorge Freitas Da Sil-
va; CPF: 410.073.282-15; Valor: R$4.879.56. TEN PM Allan Thyago Santos 
Nascimento; CPF: 926.363.572-20Valor: R$5.221.07. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0026/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Curupira 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 03 
a 21/01/2024; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Jadiel Alves De Lima; CPF: 374.609.352-04; Valor: 
R$4.879.56. SD PM Jônatas Santiago Freire; CPF: 904.0376.22-00; Valor: 
R$4.684.20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0027/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Curupira 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Novo Progresso -PA; Período: 02 a 22/01/2024; 
Quantidade de diárias: 20 de alimentação e 20 de pousada; Servido-
res: SGT PM Renan Nascimento Barbosa; CPF: 915.947.662-15; Valor: 
R$5.275.20. SD PM Leandro Luiz Matias Cardoso; CPF: 876.196.522-72; 
Valor: R$5.064.00. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOU-
SA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.

Protocolo: 1033756
Errata da PORTARIA Nº 7051/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.637 do dia 07/12/2023; Onde Lê-Se: Servidor: SUB TEN PM Gil-
max Ferreira Da Silva; CPF: 431.584.712-72; Valor: R$ 131,88. Leia-
se: Servidor: SUB TEN Gimax Ferreira da Silva; CPF: 431.584.712-72;; 
Valor: R$ 131,88. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO

Protocolo: 1033770
Errata da PORTARIA Nº 5466/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.140 
do dia 04/10/202; Onde Lê-Se: SD PM Épido De Souza Lima; CPF: 
002.828.292-29; Valor: R$886,20. Leia-se: SD PM Édipo De Souza Lima; 
CPF: 002.828.292-29; Valor: R$886,20. Ordenador: CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA;.

Protocolo: 1033761


